

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS
NIT 890.803.005-2
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONÓMICA Y SOCIAL COMPARATIVO
Cifras presentadas en pesos colombianos
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MAYO DE 2025



Cuentas	Periodo Actual	Periodo Anterior	%
INGRESO OPERACIONALES	49,366,921,914.61	42,352,578,654.88	16.56%
INGRESOS FISCALES	15,820,784,551.02	17,733,569,612.04	-10.79%
SOBRETASA AMBIENTAL	3,949,486,862.02	0.00	100.00%
NO TRIBUTARIOS	11,871,297,689.00	17,733,569,612.04	-33.06%
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	31,703,768,613.59	22,727,806,899.84	39.49%
OTRAS TRANSFERENCIAS	31,703,768,613.59	22,727,806,899.84	39.49%
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	1,842,368,750.00	1,891,202,143.00	-2.58%
FONDOS RECIBIDOS	1,842,368,750.00	1,891,202,143.00	-2.58%
GASTOS OPERACIONALES	17,909,590,346.76	20,595,726,228.69	-13.04%
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	15,210,864,340.96	15,600,113,693.26	-2.50%
SUELDOS Y SALARIOS	4,846,341,879.00	4,854,107,802.00	-0.16%
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	53,090,995.00	59,034,074.00	-10.07%
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	1,428,109,787.00	1,395,861,863.00	2.31%
APORTES SOBRE LA NÓMINA	270,107,900.00	263,431,400.00	2.53%
PRESTACIONES SOCIALES	1,898,381,392.00	2,114,540,448.00	-10.22%
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	554,467,429.80	694,294,022.00	-20.14%
GENERALES	4,819,368,829.58	5,345,057,581.04	-9.84%
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	1,340,996,128.58	873,786,503.22	53.47%
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PRC	649,396,817.80	548,139,943.53	18.47%
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	0.00	58,911,121.26	-100.00%
DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	450,015,766.05	212,634,069.43	111.64%
AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	168,315,368.75	83,005,106.84	102.78%
LITIGIOS Y DEMANDAS	31,065,683.00	193,589,646.00	-83.95%
GASTO PÚBLICO SOCIAL	2,049,329,188.00	4,447,472,591.90	-53.92%
MEDIO AMBIENTE	2,049,329,188.00	4,447,472,591.90	-53.92%
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL	31,457,331,567.85	21,756,852,426.19	44.59%
OTROS INGRESOS	1,406,660,383.98	1,963,454,074.83	-28.36%
FINANCIEROS	1,047,983,067.92	1,708,807,067.98	-38.67%
INGRESOS DIVERSOS	4,485,463.51	243,764,726.85	-98.16%
REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALC	39,726,265.97	0.00	100.00%
REVERSION DE PROVISIONES	314,465,586.58	10,882,280.00	2789.70%
OTROS GASTOS	1,131,234,598.49	925,417,660.12	22.24%
FINANCIEROS	542,931,373.81	828,830,405.82	-34.49%
GASTOS DIVERSOS	198,936,575.68	43,911,121.30	353.04%
DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES	389,366,649.00	47,168,917.00	725.47%
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE	0.00	5,507,216.00	-100.00%
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO	31,732,757,353.34	22,794,888,840.90	39.21%


GERMAN ALONSO PAEZ OLAYA
 Director


JENNY VIVIANA JARAMILLO CAMPUZANO
 Contadora Pública
 T.P.No. 222287-T

Aprobado por: Cesar Augusto Cano C.

Revisado por: Nidia Sepulveda T.

Elaborado por: Jenny Viviana Jaramillo CVD.